aus den Devisengeschäften als äußerst gering eingestuft werden.

Die wesentlichen Transaktionsrisiken im Konzern resultieren aus der Änderung des Wechselkurses  US-Dollar / Euro.

Darüber hinaus gibt es noch Transaktionsrisiken aus den Währungspaaren US-Dollar / Kanadischer Dollar sowie

EUR / Chinesischer Renmimbi, jedoch mit geringeren Volumina.

209K O N T R O N  G R U P P E  /  G E S C H Ä F T S B E R I C H T  2 0 1 5

K O N Z E R N A B S C H L U S S  /  S onstige   A nhangangaben

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern (aufgrund der Änderung von

beizulegenden Zeitwerten der monetären Vermögenswerte und Schulden) und des Eigenkapitals des Konzerns

gegenüber einer möglichen Wechselkursänderung des US-Dollar gegenüber dem Euro von ± 10 %. Alle anderen

Variablen bleiben konstant. Das Transaktionsrisiko des Konzerns gegenüber Wechselkursänderungen bei anderen

Währungen ist geringer. Daher wurde auf die Darstellung einer weiteren Sensitivitätsanalyse verzichtet.

S E N S I T I V I T Ä T  W E C H S E L K U R S Ä N D E R U N G

Kursentwicklung des USD
Auswirkungen auf das Ergebnis vor
Steuern und das Eigenkapital in T€

2015 + 10 % 184

– 10 % – 224

2014 + 10 % – 790

– 10 % 966

T A B E L L E  0 8 4

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Ergebnisses aus der Marktbewertung der zum 31. Dezem-

ber 2015 bestehenden Devisenterminkontrakte. Dabei wird die Ergebnisauswertung bei einer fiktiven Verände-

rung des Euro gegenüber der Fremdwährung um 5 % bzw. 10 % dargestellt.

S E N S I T I V I T Ä T  D E V I S E N T E R M I N K O N T R A K T E

Veränderung des Euro Auswirkungen auf das Ergebnis vor Steuern in T€

2015 2014

+ 5 % – 142 440

+ 10 % – 271 840

– 5 % 157 – 485

– 10 % 331 – 1.025

T A B E L L E  0 8 5

210 K O N T R O N  G R U P P E  /  G E S C H Ä F T S B E R I C H T  2 0 1 5

K O N Z E R N A B S C H L U S S  /  S onstige   A nhangangaben

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Ergebnisses aus der Marktbewertung der zum 31. Dezem-

ber 2015 bestehenden Devisenoptionskontrakte. Da bei allen Devisenoptionen der US-Dollar ein Teil des

Währungspaares ist (z. B. EUR / USD bzw. USD / CAD), wird die Ergebnisauswertung bei einer fiktiven Veränderung

des US-Dollar gegenüber der Gegenwährung (EUR bzw. CAD) um 5 % bzw. 10 % dargestellt. Die Ergebnis

auswertung wurde in EUR angegeben:

S E N S I T I V I T Ä T  D E V I S E N O P T I O N S K O N T R A K T E

Veränderung des USD Auswirkungen auf das Ergebnis vor Steuern in T€

2015 2014

+ 5 % – 243 0

+ 10 % – 209 0

– 5 % – 121 0

– 10 % + 546 0

T A B E L L E  0 8 6

ZINSRISIKEN

Alle Finanzverbindlichkeiten zum Bilanzstichtag sind variabel verzinst. Bei einer Erhöhung der Finanzierungs

kosten zum Bilanzstichtag um 0,5 % p. a. und unter Annahme einer konstanten Finanzierungshöhe im Gesamtjahr

2015 wäre das Finanzergebnis des Konzerns um 290 T€ (Vorjahr: 182 T€) geringer. Um das Risiko aus möglichen

Zinserhöhungen zu verringern, wurden im Geschäftsjahr 2015 Zinsswaps mit einem Nominalvolumen in Höhe von

15,0 Mio. € abgeschlossen. Bei diesen Zinsswaps bezahlt Kontron einen für vier Jahre fixierten Festsatz und

empfängt im Gegenzug den 3-Monats-EURIBOR. Obwohl dieser Vertrag bereits im Juli 2015 abgeschlossen wurde,